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CODICE VOCE 2020
A.40.10 A) PROVENTI OPERATIVI 610.068.479         
A.40.10.10 I. PROVENTI PROPRI 165.011.970               
A.40.10.10.10 1) Proventi per la didattica 98.539.162                     
A.40.10.10.20 2) Proventi da Ricerche commissionate e trasferimento tecnologico 12.510.928                     
A.40.10.10.30 3) Proventi da Ricerche con finanziamenti competitivi 53.961.880                     
A.40.10.20 II. CONTRIBUTI 398.001.310               
A.40.10.20.10 1) Contributi MIUR e altre Amministrazioni centrali 352.547.455                   
A.40.10.20.20 2) Contributi Regioni e Province autonome 8.464.342                       
A.40.10.20.30 3) Contributi altre Amministrazioni locali 690.150                          
A.40.10.20.40 4) Contributi dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 12.534.994                     
A.40.10.20.50 5) Contributi da altre Università 439.783                          
A.40.10.20.60 6) Contributi da altri soggetti pubblici 4.420.134                       
A.40.10.20.70 7) Contributi da soggetti privati 18.904.452                     
A.40.10.30 III. PROVENTI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE -                                
A.40.10.40 IV. PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 19.510.651                  
A.40.10.50 V. ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI 27.544.547                  
A.40.10.50.50.90 di cui : 1) Utilizzo di riserve di Patrimonio Netto derivanti dalla contabilità finanziaria 12.403.686                     
A.40.10.60 VI. VARIAZIONE RIMANENZE -                                
A.40.10.70 VII. INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI -                                

TOTALE PROVENTI OPERATIVI (A) 610.068.479         
A.30.10 B) COSTI OPERATIVI 609.794.787         
A.30.10.10 VIII. COSTI DEL PERSONALE 330.906.044               
A.30.10.10.10 1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica 233.338.102               
A.30.10.10.10.10 a) Personale docente e ricercatore 188.594.106                   
A.30.10.10.10.20 b) Collaborazioni scientifiche (collaboratori, assegnisti, ecc) 32.427.688                     
A.30.10.10.10.30 c) Docenti a contratto 2.593.074                       
A.30.10.10.10.40 d) Esperti linguistici 1.705.000                       
A.30.10.10.10.50 e) Altro personale dedicato alla didattica e alla ricerca 8.018.234                       
A.30.10.10.20 2) Costi del personale dirigente e tecnico-amministrativo 97.567.941                 
A.30.10.20 IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE 235.144.248               
A.30.10.20.10 1)  Costi per sostegno agli studenti 76.626.550                     
A.30.10.20.15 2)  Costi per il diritto allo studio 23.675.000                     
A.30.10.20.20 3)  Costi per l’attività editoriale 2.850.478                       
A.30.10.20.25 4)  Trasferimenti a partner di progetti coordinati 6.005.472                       
A.30.10.20.30 5)  Acquisto materiale consumo per laboratori 12.738.278                     
A.30.10.20.35 6)  Variazione rimanenze di materiale di consumo per laboratori -                                   
A.30.10.20.40 7)  Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico 214.356                          
A.30.10.20.45 8)  Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali 69.363.734                     

BUDGET ECONOMICO esercizio 2020
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CODICE VOCE 2020

BUDGET ECONOMICO esercizio 2020

A.30.10.20.50 9)  Acquisto altri materiali 7.574.326                       
A.30.10.20.55 10) Variazione delle rimanenze di materiali -                                   
A.30.10.20.60 11) Costi per godimento beni di terzi 6.314.277                       
A.30.10.20.90 12) Altri costi 29.781.777                     
A.30.10.30 X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI 35.746.307                  
A.30.10.30.10 1) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali 4.145.694                       
A.30.10.30.20 2) Ammortamenti immobilizzazioni materiali 24.100.613                     
A.30.10.30.30 3) Svalutazioni immobilizzazioni -                                   
A.30.10.30.40 4) Svalutazioni dei crediti compresi nell’attivo circolante e nelle disponibilità liquide 7.500.000                       
A.30.10.40 XI. ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI 4.000.000                    
A.30.10.50 XII. ONERI DIVERSI DI GESTIONE 3.998.188                    

TOTALE COSTI OPERATIVI (B) 609.794.787         
DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A-B) 273.692                 

A.40.20.10.10.10 1) Proventi finanziari 25.500                            
A.30.20.10.10.10 2) Interessi ed altri oneri finanziari 1.505.234                       

A.40.20.10.10.20/
A.30.20.10.10.20 3) Utili e Perdite su cambi -28.958

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C) -1.508.692
A.40.30.10 1) Rivalutazioni -                                   
A.30.30.10 2) Svalutazioni -                                   

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA FINANZIARIE (D) -                          
A.40.40.10 1) Proventi straordinari -                                   
A.30.40.10 2) Oneri straordinari -                                   

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) 0                             
A.30.50.10 Imposte sul reddito dell'esercizio correnti,differite, anticipate 240.000                          

IMPOSTE SUL REDDITO  CORRENTI, DIFFERITE ED ANTICIPATE (F) 240.000                 
RISULTATO ECONOMICO PRESUNTO -1.475.000 

A.40.90 UTILIZZO RISERVE DI PATRIMONIO NETTO DERIVANTI DALLA CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE 1.475.000                    
RISULTATO A PAREGGIO 0
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A) INVESTIMENTI 
IMPIEGHI

CODICE VOCE Importo investimento

I) CONTRIBUTI DA TERZI 
FINALIZZATI (in conto 

capitale e/o conto 
impianti)

II) RISORSE DA 
INDEBITAMENTO

III) RISORSE PROPRIE

A.10.10.10 IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 34.037.821                  3.310.235                                      -                                    30.727.586                         

A.10.10.10.10 Costi di impianto, di ampliamento e di sviluppo 10.000                                     -                                                10.000                                 

A.10.10.10.20 Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno 598.644                                   20.591                                                578.054                                  

A.10.10.10.30 Concessioni, licenze, marchi, e diritti simili 2.529.634                                30.654                                                2.498.980                               

A.10.10.10.40 Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti 18.462.365                              1.182.264                                          17.280.101                             

A.10.10.10.90 Altre immobilizzazioni immateriali 12.437.178                              2.076.726                                      10.360.451                          

A.10.10.20 IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 66.108.332                  8.758.307                                      -                                    57.350.025                         

A.10.10.20.10 Terreni e fabbricati 4.149.950                            10.218                                                4.139.732                               

A.10.10.20.20 Impianti e attrezzature 23.643.811                          3.172.846                                          20.470.964                             

A.10.10.20.30 Attrezzature scientifiche 9.026.439                            3.857.632                                          5.168.807                               

A.10.10.20.40 Patrimonio librario, opere d'arte, d'antiquariato e museali 1.240.469                            592.974                                              647.494                                  

A.10.10.20.50 Mobili e arredi 3.598.528                            140.731                                              3.457.797                               

A.10.10.20.60 Immobilizzazioni materiali in corso e acconti 24.261.000                          907.289                                              23.353.711                             

A.10.10.20.70 Altre immobilizzazioni materiali 188.136                               76.616                                          111.520                               

A.10.10.30 IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE -                                 -                                                  -                                    -                                        

A.10.10.30.10 Immobilizzazioni finanziarie -                                            -                                      

TOTALE GENERALE 100.146.153                12.068.542                                    -                                    88.077.611                         

BUDGET DEGLI INVESTIMENTI esercizio 2020

B) FONTI DI FINANZIAMENTO
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CODICE VOCE 2020 2021 2022
A.40.10 A) PROVENTI OPERATIVI 610.068.479         582.165.422            582.205.385           
A.40.10.10 I. PROVENTI PROPRI 165.011.970               161.845.587                   162.313.773                 
A.40.10.10.10 1) Proventi per la didattica 98.539.162                     98.736.283                         99.268.042                       
A.40.10.10.20 2) Proventi da Ricerche commissionate e trasferimento tecnologico 12.510.928                     10.314.654                         10.524.315                       
A.40.10.10.30 3) Proventi da Ricerche con finanziamenti competitivi 53.961.880                     52.794.650                         52.521.416                       
A.40.10.20 II. CONTRIBUTI 398.001.310               386.691.948                   386.391.542                 
A.40.10.20.10 1) Contributi MIUR e altre Amministrazioni centrali 352.547.455                   350.852.841                      350.682.643                     
A.40.10.20.20 2) Contributi Regioni e Province autonome 8.464.342                       7.886.162                           7.803.920                         
A.40.10.20.30 3) Contributi altre Amministrazioni locali 690.150                          393.671                              366.440                            
A.40.10.20.40 4) Contributi dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 12.534.994                     10.296.369                         10.814.307                       
A.40.10.20.50 5) Contributi da altre Università 439.783                          113.926                              75.590                               
A.40.10.20.60 6) Contributi da altri soggetti pubblici 4.420.134                       3.392.744                           3.298.190                         
A.40.10.20.70 7) Contributi da soggetti privati 18.904.452                     13.756.236                         13.350.451                       
A.40.10.30 III. PROVENTI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE -                                -                                    -                                  
A.40.10.40 IV. PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 19.510.651                  19.500.247                     19.500.000                    
A.40.10.50 V. ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI 27.544.547                  14.127.641                     14.000.070                    
A.40.10.50.50.90 di cui : 1) Utilizzo di riserve di Patrimonio Netto derivanti dalla contabilità finanziaria 12.403.686                     343.726                              129.582                            
A.40.10.60 VI. VARIAZIONE RIMANENZE -                                -                                    -                                  
A.40.10.70 VII. INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI -                                -                                    -                                  

TOTALE PROVENTI OPERATIVI (A) 610.068.479         582.165.422            582.205.385           
A.30.10 B) COSTI OPERATIVI 609.794.787         580.945.385            581.219.014           
A.30.10.10 VIII. COSTI DEL PERSONALE 330.906.044               325.335.451                   332.346.843                 
A.30.10.10.10 1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica 233.338.102               226.845.270                  234.476.168                 
A.30.10.10.10.10 a) Personale docente e ricercatore 188.594.106                   194.181.954                      201.414.790                     
A.30.10.10.10.20 b) Collaborazioni scientifiche (collaboratori, assegnisti, ecc) 32.427.688                     23.179.022                         23.830.997                       
A.30.10.10.10.30 c) Docenti a contratto 2.593.074                       1.844.495                           1.809.210                         
A.30.10.10.10.40 d) Esperti linguistici 1.705.000                       1.705.000                           1.705.000                         
A.30.10.10.10.50 e) Altro personale dedicato alla didattica e alla ricerca 8.018.234                       5.934.798                           5.716.172                         
A.30.10.10.20 2) Costi del personale dirigente e tecnico-amministrativo 97.567.941                 98.490.182                    97.870.674                   
A.30.10.20 IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE 235.144.248               207.956.624                   198.825.125                 
A.30.10.20.10 1)  Costi per sostegno agli studenti 76.626.550                     76.121.891                         76.497.453                       
A.30.10.20.15 2)  Costi per il diritto allo studio 23.675.000                     23.675.000                         23.675.000                       
A.30.10.20.20 3)  Costi per l’attività editoriale 2.850.478                       1.420.830                           1.338.877                         
A.30.10.20.25 4)  Trasferimenti a partner di progetti coordinati 6.005.472                       5.397.813                           4.462.540                         
A.30.10.20.30 5)  Acquisto materiale consumo per laboratori 12.738.278                     10.343.137                         9.103.482                         
A.30.10.20.35 6)  Variazione rimanenze di materiale di consumo per laboratori -                                   -                                       -                                     
A.30.10.20.40 7)  Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico 214.356                          133.455                              133.155                            
A.30.10.20.45 8)  Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali 69.363.734                     60.595.406                         56.792.378                       

BUDGET ECONOMICO triennio 2020-2022
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CODICE VOCE 2020 2021 2022

BUDGET ECONOMICO triennio 2020-2022

A.30.10.20.50 9)  Acquisto altri materiali 7.574.326                       5.873.616                           4.148.684                         
A.30.10.20.55 10) Variazione delle rimanenze di materiali -                                   -                                       -                                     
A.30.10.20.60 11) Costi per godimento beni di terzi 6.314.277                       5.205.333                           5.198.999                         
A.30.10.20.90 12) Altri costi 29.781.777                     19.190.144                         17.474.558                       
A.30.10.30 X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI 35.746.307                  40.119.723                     42.514.121                    
A.30.10.30.10 1) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali 4.145.694                       6.075.478                           7.387.992                         
A.30.10.30.20 2) Ammortamenti immobilizzazioni materiali 24.100.613                     26.544.245                         27.626.129                       
A.30.10.30.30 3) Svalutazioni immobilizzazioni -                                   -                                       -                                     
A.30.10.30.40 4) Svalutazioni dei crediti compresi nell’attivo circolante e nelle disponibilità liquide 7.500.000                       7.500.000                           7.500.000                         
A.30.10.40 XI. ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI 4.000.000                    4.000.000                       4.000.000                      
A.30.10.50 XII. ONERI DIVERSI DI GESTIONE 3.998.188                    3.533.586                       3.532.925                      

TOTALE COSTI OPERATIVI (B) 609.794.787         580.945.385            581.219.014           
DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A-B) 273.692                 1.220.037                986.371                   

A.40.20.10.10.10 1) Proventi finanziari 25.500                            25.500                                25.500                               
A.30.20.10.10.10 2) Interessi ed altri oneri finanziari 1.505.234                       1.290.064                           1.058.287                         

A.40.20.10.10.20/
A.30.20.10.10.20 3) Utili e Perdite su cambi -28.958 -15.474 -13.584

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C) -1.508.692 -1.280.037 -1.046.371
A.40.30.10 1) Rivalutazioni -                                   -                                       -                                     
A.30.30.10 2) Svalutazioni -                                   -                                       -                                     

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA FINANZIARIE (D) -                          -                             -                           
A.40.40.10 1) Proventi straordinari -                                   -                                       -                                     
A.30.40.10 2) Oneri straordinari -                                   -                                       -                                     

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) 0                             0                                0                               
A.30.50.10 Imposte sul reddito dell'esercizio correnti,differite, anticipate 240.000                          240.000                              240.000                            

IMPOSTE SUL REDDITO  CORRENTI, DIFFERITE ED ANTICIPATE (F) 240.000                 240.000                    240.000                   
RISULTATO ECONOMICO PRESUNTO -1.475.000 -300.000 -300.000 

A.40.90 UTILIZZO RISERVE DI PATRIMONIO NETTO DERIVANTI DALLA CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE 1.475.000                    300.000                           300.000                         
RISULTATO A PAREGGIO 0 0 0
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A) 
INVESTIMENTI 

IMPIEGHI

A) INVESTIMENTI 
IMPIEGHI

A) 
INVESTIMENTI 

IMPIEGHI

CODICE VOCE Importo 
investimento

I) CONTRIBUTI DA TERZI 
FINALIZZATI (in conto 

capitale e/o conto 
impianti)

II) RISORSE DA 
INDEBITAMENTO

III) RISORSE PROPRIE
Importo 

investimento

I) CONTRIBUTI DA TERZI 
FINALIZZATI (in conto 

capitale e/o conto 
impianti)

II) RISORSE DA 
INDEBITAMENTO

III) RISORSE PROPRIE
Importo 

investimento

I) CONTRIBUTI DA TERZI 
FINALIZZATI (in conto 

capitale e/o conto 
impianti)

II) RISORSE DA 
INDEBITAMENTO

III) RISORSE PROPRIE

A.10.10.10 IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 34.037.821       3.310.235            -                        30.727.586      34.420.302          5.163.341           -                          29.256.961      32.339.281         8.087.278           -                         24.252.003      

A.10.10.10.10 Costi di impianto, di ampliamento e di sviluppo 10.000                     -                         10.000               15.000                         -                        15.000               15.000                        -                        15.000               

A.10.10.10.20 Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno 598.644                    20.591                     578.054              475.663                        7.933                     467.729              427.342                        -                          427.342              

A.10.10.10.30 Concessioni, licenze, marchi, e diritti simili 2.529.634                 30.654                     2.498.980          3.152.419                     1.907                     3.150.512          3.152.419                    1.887                     3.150.533          

A.10.10.10.40 Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti 18.462.365              1.182.264               17.280.101        20.985.000                  4.000.000              16.985.000        19.586.000                  7.801.000              11.785.000        

A.10.10.10.90 Altre immobilizzazioni immateriali 12.437.178              2.076.726               10.360.451        9.792.220                    1.153.501             8.638.719          9.158.520                   284.391                8.874.129          

A.10.10.20 IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 66.108.332       8.758.307            -                        57.350.025      60.909.864          3.400.867           -                          57.508.997      44.960.491         1.925.857           -                         43.034.634      

A.10.10.20.10 Terreni e fabbricati 4.149.950                 10.218                     4.139.732          4.792.500                     -                          4.792.500          10.631.400                  -                          10.631.400        

A.10.10.20.20 Impianti e attrezzature 23.643.811              3.172.846               20.470.964        12.274.994                  546.191                 11.728.803        15.783.847                  402.554                 15.381.293        

A.10.10.20.30 Attrezzature scientifiche 9.026.439                 3.857.632               5.168.807          8.640.228                     2.032.968              6.607.261          4.603.089                    604.647                 3.998.442          

A.10.10.20.40 Patrimonio librario, opere d'arte, d'antiquariato e museali 1.240.469                 592.974                  647.494              1.207.160                     3.443                     1.203.717          1.206.832                    3.107                     1.203.725          

A.10.10.20.50 Mobili e arredi 3.598.528                 140.731                  3.457.797          2.316.150                     17.638                   2.298.512          2.077.150                    115.549                 1.961.601          

A.10.10.20.60 Immobilizzazioni materiali in corso e acconti 24.261.000              907.289                  23.353.711        31.640.000                  800.000                 30.840.000        10.620.000                  800.000                 9.820.000          

A.10.10.20.70 Altre immobilizzazioni materiali 188.136                   76.616                    111.520             38.830                         627                       38.203               38.173                        -                        38.173               

A.10.10.30 IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE -                     -                        -                        -                    -                        -                       -                          -                    -                        -                       -                         -                    

A.10.10.30.10 Immobilizzazioni finanziarie -                           -                     -                               -                              

TOTALE GENERALE 100.146.153    12.068.542          -                        88.077.611      95.330.166          8.564.208           -                          86.765.958      77.299.771         10.013.135         -                         67.286.637      

BUDGET DEGLI INVESTIMENTI triennio 2020-2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022

B) FONTI DI FINANZIAMENTO B) FONTI DI FINANZIAMENTO B) FONTI DI FINANZIAMENTO
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Fondo di cassa stimato 1° gennaio 2020

+ incassi complessivi 2020

- pagamenti della gestione corrente
- pagamenti in c/capitale - nuovi investimenti
- rimborso quota capitale mutui in essere 
- pagamenti complessivi 2020

Fondo di cassa stimato al 31 dicembre 2020

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029
Fondo cassa al 1° gennaio 395.000    399.771    401.664    400.605    396.521    389.337    378.975    365.357    348.404    328.033    

Incassi previsti 590.000    595.900    601.859    607.878    613.956    620.096    626.297    632.560    638.885    645.274    

Pagamenti previsti 585.229    594.007    602.918    611.961    621.141    630.458    639.915    649.513    659.256    669.145    
Fondo cassa al 31 dicembre 399.771    401.664    400.605    396.521    389.337    378.975    365.357    348.404    328.033    304.162    

35.000.000                    
5.229.000                      

399.771.000               

PREVISIONE FLUSSI DI CASSA

Previsione flussi di cassa esercizio 2020

395.000.000               

590.000.000               

545.000.000                  

585.229.000               
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Missioni Programmi
Classificazione

 COFOG
 (II livello)

Definizione
 COFOG

 (II livello)
2020

Ricerca scientifica e tecnologica di base 01.4 Ricerca di base 301.275.398         
04.8 R&S per gli affari economici 15.138.095            
07.5 R&S per la sanità 9.506.589              

Sistema universitario e formazione post universitaria 09.4 Istruzione superiore 225.758.080         
Diritto allo studio nell'istruzione universitaria 09.6 Servizi Ausiliari all'istruzione 39.468.328            
Assistenza in materia sanitaria 07.3 Servizi ospedalieri 14.929.529            
Assistenza in materia veterinaria 07.4 Servizi di sanità pubblica 9.276.203              
Indirizzo politico 09.8 Istruzione non altrove classificato 2.551.649              
Servizi e affari generali per le amministrazioni 09.8 Istruzione non altrove classificato 99.041.858            

Fondi da ripartire Fondi da assegnare 09.8 Istruzione non altrove classificato -                          

Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche

PROSPETTO CLASSIFICAZIONE SPESA PER MISSIONI E PROGRAMMI

Ricerca e Innovazione
Ricerca scientifica e tecnologica applicata

Istruzione universitaria

Tutela della salute
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ENTRATE
E/U Livello DESCRIZIONE IMPORTO
E I Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 0
E II Tributi 0
E III Imposte, tasse e proventi assimilati 0

E I Trasferimenti correnti 408.500.000
E II Trasferimenti correnti 408.500.000
E III Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 363.500.000
E IV Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali 325.000.000

E IV Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 38.500.000

E IV Trasferimenti correnti da Enti di Previdenza 0

E III Trasferimenti correnti da famiglie 0
E IV Trasferimenti correnti da famiglie 0

E III Trasferimenti correnti da Imprese 12.000.000
E IV Sponsorizzazioni da imprese 0

E IV Altri trasferimenti correnti da imprese 12.000.000

E III Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 16.000.000
E IV Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 16.000.000

E III Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 17.000.000
E IV Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 17.000.000

E IV Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0

E I Entrate extratributarie 116.000.000
E II Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 104.500.000
E III Vendita di beni 6.000.000
E III Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi 98.500.000
E III Proventi derivanti dalla gestione dei beni 0
E II Interessi attivi 25.500
E III Interessi attivi da titoli o finanziamenti a breve termine 24.000
E III Interessi attivi da titoli o finanziamenti a medio - lungo termine 0
E III Altri interessi attivi 1.500
E II Rimborsi e altre entrate correnti 11.474.500
E III Indennizzi di assicurazione 20.000
E III Rimborsi in entrata 200.000
E III Altre entrate correnti n.a.c. 11.254.500
E I Entrate in conto capitale 65.500.000
E II Contributi agli investimenti 65.500.000
E III Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 24.500.000
E IV Contributi agli investimenti da Amministrazioni Centrali 18.000.000

E IV Contributi agli investimenti da Amministrazioni Locali 6.500.000

E IV Contributi agli investimenti da Enti di Previdenza 0

E III Contributi agli investimenti da Famiglie 0
E IV Contributi agli investimenti da Famiglie 0

E III Contributi agli investimenti da Imprese 12.500.000
E IV Contributi agli investimenti da imprese controllate 0

E IV Contributi agli investimenti da altre imprese partecipate 0

E IV Contributi agli investimenti da altre Imprese 12.500.000

E III Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private 4.500.000
E IV Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private 4.500.000

E III Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 24.000.000

Bilancio preventivo unico d'Ateneo non autorizzatorio in contabilità finanziaria - esercizio 2020
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ENTRATE
E/U Livello DESCRIZIONE IMPORTO

E IV Contributi agli investimenti dal Resto del Mondo 0

E IV Altri contributi agli investimenti dall'Unione Europea 24.000.000

E III Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche 0
E IV Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da Amministrazioni Centrali 0

E IV Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da Amministrazioni Locali 0

E II Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0
E III Alienazione di beni materiali 0
E III Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti 0
E III Alienazione di beni immateriali 0
E I Entrate da riduzione di attività finanziarie 0
E II Alienazione di attività finanziarie 0
E III Alienazione di partecipazioni 0
E III Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine 0
E III Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine 0
E II Riscossione crediti di medio-lungo termine 0
E III Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Amministrazioni Pubbliche 0
E III Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Famiglie 0
E III Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Imprese 0
E III Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Istituzioni Sociali Private 0

E III Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore dell'Unione Europea e del Resto del Mondo 0

E II Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0
E III Prelievi da depositi bancari 0
E I Accensione Prestiti 0
E II Accensione prestiti a breve termine 0
E III Finanziamenti a breve termine 0
E II Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 0
E III Finanziamenti a medio lungo termine 0
E III Accensione Prestiti - Leasing finanziario 0
E I Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0
E II Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0
E III Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0
E I Entrate per conto terzi e partite di giro 187.013.000
E II Entrate per partite di giro 184.000.000
E III Altre ritenute 0
E III Ritenute su redditi da lavoro dipendente 163.000.000
E III Ritenute su redditi da lavoro autonomo 1.000.000
E III Altre entrate per partite di giro 20.000.000
E II Entrate per conto terzi 3.013.000
E III Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi 0
E III Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche per operazioni conto terzi 0
E III Trasferimenti da altri settori per operazioni conto terzi 0
E III Depositi di/presso terzi 13.000
E III Riscossione imposte e tributi per conto terzi 0
E III Altre entrate per conto terzi 3.000.000

TOTALE GENERALE ENTRATE 777.013.000
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USCITE

Ricerca scientifica e 
tecnologica di base

Sistema universitario e 
formazione post 

universitaria

Diritto allo studio 
nell'istruzione 
universitaria

Assistenza in materia 
sanitaria

Assistenza in materia 
veterinaria

Indirizzo politico
Servizi e affari generali 
per le amministrazioni

Ricerca di base
R&S per gli affari 

economici
R&S per la sanità Istruzione superiore

Servizi Ausiliari 
all'istruzione

Servizi ospedalieri
Servizi di sanità 

pubblica
Istruzione non altrove 

classificato
Istruzione non altrove 

classificato

U I Spese correnti 230.491.025 11.581.414 7.273.025 172.716.430 30.195.281 11.421.850 7.096.768 1.952.142 75.772.066 548.500.000
U II Redditi da lavoro dipendente 124.805.532 6.271.066 3.938.174 93.521.932 16.350.043 6.184.666 3.842.735 1.057.039 41.028.812 297.000.000
U III Retribuzioni lorde 97.491.190 4.898.611 3.076.284 73.054.169 12.771.751 4.831.120 3.001.732 825.701 32.049.443 232.000.000
U III Contributi sociali a carico dell'ente 27.314.342 1.372.456 861.890 20.467.763 3.578.292 1.353.546 841.003 231.339 8.979.370 65.000.000

U II Imposte e tasse a carico dell'ente 8.740.589 439.186 275.805 6.549.684 1.145.054 433.135 269.121 74.028 2.873.398 20.800.000

U III
Imposte, tasse e proventi assimilati a carico 
dell'ente

8.740.589 439.186 275.805 6.549.684 1.145.054 433.135 269.121 74.028 2.873.398 20.800.000

U II Acquisto di beni e servizi 51.861.321 2.605.860 1.636.457 38.861.827 6.794.048 2.569.958 1.596.799 439.239 17.048.991 123.414.500
U III Acquisto di beni 8.404.413 422.294 265.197 6.297.773 1.101.013 416.476 258.770 71.181 2.762.883 20.000.000
U III Acquisto di servizi 43.456.908 2.183.566 1.371.260 32.564.053 5.693.035 2.153.482 1.338.029 368.058 14.286.108 103.414.500
U II Trasferimenti correnti 42.616.257 2.141.326 1.344.734 31.934.119 5.582.907 2.111.824 1.312.145 360.938 14.009.751 101.414.000

U III
Trasferimenti correnti a Amministrazioni 
Pubbliche

410.135 20.608 12.942 307.331 53.729 20.324 12.628 3.474 134.829 976.000

U IV Trasferimenti correnti a Amministrazioni Centrali 410.135 20.608 12.942 307.331 53.729 20.324 12.628 3.474 134.829 976.000

U IV Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U IV Trasferimenti correnti a Enti di Previdenza 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III Trasferimenti correnti a Famiglie 42.022.065 2.111.470 1.325.984 31.488.866 5.505.065 2.082.379 1.293.850 355.905 13.814.415 100.000.000

U IV
Borse di studio, dottorati di ricerca e contratti di 
formazione specialistica area medica

33.197.431 1.668.061 1.047.528 24.876.204 4.349.001 1.645.080 1.022.142 281.165 10.913.388 79.000.000

U IV Altri trasferimenti a famiglie 8.824.634 443.409 278.457 6.612.662 1.156.064 437.300 271.709 74.740 2.901.027 21.000.000

U III Trasferimenti correnti a Imprese 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U IV Trasferimenti correnti a imprese controllate 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U IV Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U IV Trasferimenti correnti a altre imprese 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III
Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali 
Private 

184.057 9.248 5.808 137.921 24.112 9.121 5.667 1.559 60.507 438.000

U IV Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 184.057 9.248 5.808 137.921 24.112 9.121 5.667 1.559 60.507 438.000

U III
Trasferimenti correnti versati all'Unione 
Europea e al Resto del Mondo

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U IV Trasferimenti correnti al Resto del Mondo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U IV Altri Trasferimenti correnti alla UE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U II Interessi passivi 632.222 31.767 19.949 473.750 82.824 31.329 19.466 5.355 207.838 1.504.500

U III Interessi su finanziamenti a breve termine 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III
Interessi su Mutui e altri finanziamenti a 
medio lungo termine

632.222 31.767 19.949 473.750 82.824 31.329 19.466 5.355 207.838 1.504.500

U III Altri interessi passivi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U II Altre spese per redditi da capitale 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III Diritti reali di godimento e servitù onerose 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III Altre spese per redditi da capitale n.a.c. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

E/U Livello DESCRIZIONE 

Classificazione per missioni-programmi-COFOG

TOTALE

Ricerca e Innovazione Istruzione universitaria Tutela della salute
Servizi istituzionali e generali delle 

amministrazioni pubbliche

Ricerca scientifica e tecnologica applicata
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USCITE

Ricerca scientifica e 
tecnologica di base

Sistema universitario e 
formazione post 

universitaria

Diritto allo studio 
nell'istruzione 
universitaria

Assistenza in materia 
sanitaria

Assistenza in materia 
veterinaria

Indirizzo politico
Servizi e affari generali 
per le amministrazioni

Ricerca di base
R&S per gli affari 

economici
R&S per la sanità Istruzione superiore

Servizi Ausiliari 
all'istruzione

Servizi ospedalieri
Servizi di sanità 

pubblica
Istruzione non altrove 

classificato
Istruzione non altrove 

classificato

E/U Livello DESCRIZIONE 

Classificazione per missioni-programmi-COFOG

TOTALE

Ricerca e Innovazione Istruzione universitaria Tutela della salute
Servizi istituzionali e generali delle 

amministrazioni pubbliche

Ricerca scientifica e tecnologica applicata

U II
Rimborsi e poste correttive delle 
entrate

112.199 5.638 3.540 84.075 14.699 5.560 3.455 950 36.884 267.000

U III
Rimborsi per spese di personale (comando, 
distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc…)

112.199 5.638 3.540 84.075 14.699 5.560 3.455 950 36.884 267.000

U III Rimborsi di trasferimenti all'Unione Europea 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III
Altri Rimborsi di parte corrente di somme 
non dovute o incassate in eccesso

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U II Altre spese correnti 1.722.905 86.570 54.365 1.291.044 225.708 85.378 53.048 14.592 566.391 4.100.000
U III Versamenti IVA a debito 924.485 46.452 29.172 692.755 121.111 45.812 28.465 7.830 303.917 2.200.000
U III Premi di assicurazione 798.419 40.118 25.194 598.288 104.596 39.565 24.583 6.762 262.474 1.900.000

U III
Spese dovute a sanzioni, risarcimenti e 
indennizzi

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III Altre spese correnti n.a.c. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
U I Spese in conto capitale 13.236.950 665.113 417.685 9.918.993 1.734.095 655.949 407.563 112.110 4.351.541 31.500.000

U II
Investimenti fissi lordi e acquisto di 
terreni

13.236.950 665.113 417.685 9.918.993 1.734.095 655.949 407.563 112.110 4.351.541 31.500.000

U III Beni materiali 9.034.744 453.966 285.087 6.770.106 1.183.589 447.712 278.178 76.520 2.970.099 21.500.000
U III Terreni e beni materiali non prodotti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
U III Beni immateriali 4.202.206 211.147 132.598 3.148.887 550.506 208.238 129.385 35.591 1.381.441 10.000.000

U III
Beni materiali acquisiti mediante operazioni 
di leasing finanziario

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U II Contributi agli investimenti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III
Contributi agli investimenti a 
Amministrazioni pubbliche

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U IV
Contributi agli investimenti a Amministrazioni 
Centrali

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U IV
Contributi agli investimenti a Amministrazioni 
Locali

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U IV Contributi agli investimenti a Enti di Previdenza 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III Contributi agli investimenti a Famiglie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
U IV Contributi agli investimenti a Famiglie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III Contributi agli investimenti a Imprese 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U IV Contributi agli investimenti a imprese controllate 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U IV
Contributi agli investimenti a altre imprese 
partecipate

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U IV Contributi agli investimenti a altre Imprese 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III
Contributi agli investimenti a Istituzioni 
Sociali Private 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U IV
Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali 
Private 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III
Contributi agli investimenti all'Unione 
Europea e al Resto del Mondo

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U IV Contributi agli investimenti all'Unione Europea 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U IV Contributi agli investimenti al Resto del Mondo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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USCITE

Ricerca scientifica e 
tecnologica di base

Sistema universitario e 
formazione post 

universitaria

Diritto allo studio 
nell'istruzione 
universitaria

Assistenza in materia 
sanitaria

Assistenza in materia 
veterinaria

Indirizzo politico
Servizi e affari generali 
per le amministrazioni

Ricerca di base
R&S per gli affari 

economici
R&S per la sanità Istruzione superiore

Servizi Ausiliari 
all'istruzione

Servizi ospedalieri
Servizi di sanità 

pubblica
Istruzione non altrove 

classificato
Istruzione non altrove 

classificato

E/U Livello DESCRIZIONE 

Classificazione per missioni-programmi-COFOG

TOTALE

Ricerca e Innovazione Istruzione universitaria Tutela della salute
Servizi istituzionali e generali delle 

amministrazioni pubbliche

Ricerca scientifica e tecnologica applicata

U I
Spese per incremento attività 
finanziarie

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U II Acquisizioni di attività finanziarie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III
Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti 
di capitale

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III
Acquisizione di titoli obbligazionari a breve 
termine

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III
Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-
lungo termine

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U II
Concessione crediti di medio-lungo 
termine

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III
Concessione crediti a Amministrazioni 
Pubbliche a seguito di escussione di garanzie 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III
Concessione crediti a Famiglie a seguito di 
escussione di garanzie

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III
Concessione crediti a Imprese a seguito di 
escussione di garanzie

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III
Concessione crediti a Istituzioni Sociali 
Private  a seguito di escussione di garanzie

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III
Concessione crediti a Unione Europea e del 
Resto del Mondo a seguito di escussione di 
garanzie

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U II
Altre spese per incremento di attività 
finanziarie

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III Versamenti a depositi bancari 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
U I Rimborso Prestiti 2.197.334 110.409 69.336 1.646.553 287.860 108.888 67.655 18.610 722.356 5.229.000

U II Rimborso prestiti a breve termine 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III Rimborso finanziamenti a breve termine 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U II
Rimborso mutui e altri finanziamenti 
a medio lungo termine

2.197.334 110.409 69.336 1.646.553 287.860 108.888 67.655 18.610 722.356 5.229.000

U III
Rimborso Mutui e altri finanziamenti a 
medio lungo termine

2.197.334 110.409 69.336 1.646.553 287.860 108.888 67.655 18.610 722.356 5.229.000

U III Rimborso Prestiti - Leasing finanziario 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U I
Chiusura Anticipazioni ricevute da 
istituto tesoriere/cassiere

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U II
Chiusura Anticipazioni ricevute da 
istituto tesoriere/cassiere

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III
Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U I Uscite per conto terzi e partite di giro 78.586.724 3.948.724 2.479.763 58.888.273 10.295.187 3.894.320 2.419.668 665.590 25.834.752 187.013.000

U II Uscite per partite di giro 77.320.599 3.885.105 2.439.811 57.939.514 10.129.319 3.831.578 2.380.684 654.866 25.418.523 184.000.000
U III Versamenti di altre ritenute 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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USCITE

Ricerca scientifica e 
tecnologica di base

Sistema universitario e 
formazione post 

universitaria

Diritto allo studio 
nell'istruzione 
universitaria

Assistenza in materia 
sanitaria

Assistenza in materia 
veterinaria

Indirizzo politico
Servizi e affari generali 
per le amministrazioni

Ricerca di base
R&S per gli affari 

economici
R&S per la sanità Istruzione superiore

Servizi Ausiliari 
all'istruzione

Servizi ospedalieri
Servizi di sanità 

pubblica
Istruzione non altrove 

classificato
Istruzione non altrove 

classificato

E/U Livello DESCRIZIONE 

Classificazione per missioni-programmi-COFOG

TOTALE

Ricerca e Innovazione Istruzione universitaria Tutela della salute
Servizi istituzionali e generali delle 

amministrazioni pubbliche

Ricerca scientifica e tecnologica applicata

U III
Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro 
dipendente

68.495.966 3.441.696 2.161.355 51.326.852 8.973.256 3.394.278 2.108.976 580.126 22.517.496 163.000.000

U III
Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro 
autonomo

420.221 21.115 13.260 314.889 55.051 20.824 12.939 3.559 138.144 1.000.000

U III Altre uscite per partite di giro 8.404.413 422.294 265.197 6.297.773 1.101.013 416.476 258.770 71.181 2.762.883 20.000.000
U II Uscite per conto terzi 1.266.125 63.619 39.952 948.760 165.868 62.742 38.984 10.723 416.228 3.013.000
U III Acquisto di beni e servizi per conto terzi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III
Trasferimenti per conto terzi a 
Amministrazioni pubbliche

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III Trasferimenti per conto terzi a Altri settori 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III Depositi di/presso terzi 5.463 274 172 4.094 716 271 168 46 1.796 13.000

U III
Versamenti di imposte e tributi riscosse per 
conto terzi

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III Altre uscite per conto terzi 1.260.662 63.344 39.780 944.666 165.152 62.471 38.816 10.677 414.432 3.000.000
TOTALE GENERALE USCITE 324.512.034 16.305.659 10.239.809 243.170.249 42.512.423 16.081.007 9.991.654 2.748.452 106.680.714 772.242.000
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